Муниципальное казенное

учреждение «Управление

образования исполнительного

комитета Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан»

423650, г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19

«Татарстан Республикасы

Менделеев муниципаль

районы башкарма

Комитеты мәгариф идарәсе

Муниципаль казна

учреждениясе»

423650, Менделеев шәһәре, Фомин ур., 19

Тел.: 8(85549) 2-01-31, факс: 8(85549) 2-01-31, E-mail: Roo.Men@tatar.ru,

сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/upravlenie_obrazovaniya

ПРИКАЗ                                                                              БОЕРЫК

от «19» ноября 2021 г. г.Менделеевск № 249/1

Об утверждении комплекса мер по совершенствованию системы работы по

профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся в Менделеевском

муниципальном районе на второе полугодие 2021-2022 учебного года

В целях эффективности системы работы по профессиональной ориентации и

самоопределению обучающихся образовательных организаций Менделеевского

муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по совершенствованию системы

работы по профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся в

Менделеевском муниципальном районе на второе полугодие 2021-2022 учебного

года (далее – «дорожная карта») приложение.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить выполнение

мероприятий дорожной карты во втором полугодии 2020-2021 учебного года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Э.Х. Гимазетдинову.

УТВЕРЖДЕН

Приказом МКУ «Управление

образования»

от 19.11.2021 №249/1

План мероприятий («дорожная карта») системы работы по профессиональной

ориентации и самоопределению обучающихся на второе полугодие 2021-2022

учебный год

Наименование

работы

Сроки

исполнения

Ожидаемый

результат

Исполнитель

Целевой ориентир: выявление предпочтений обучающихся в области

профессиональной ориентации

Проведение

диагностики

профессиональных

предпочтений

обучающихся 5-11

классов

В течение

учебного года

Доля

обучающихся 5-

11 классов,

прошедших

диагностику

профессиональн

ых

предпочтений,

не менее

80%

ОО

Целевой ориентир: сопровождение профессионального самоопределения

обучающихся

Реализация в ОО

мероприятий по плану

профориентационной

работы

В течение

учебного года

Доля ОО,

реализующих

мероприятия по

плану

профориентаци

онной

работы, не менее

100%

ОО

Участие обучающихся 5-

11 классов в открытых

онлайн-уроках,

реализуемых с учетом

опыта цикла открытых

уроков «Проектория»

В течение

учебного года

Доля

обучающихся 5-

11 классов, в

открытых

онлайн-уроках,

реализуемых с

учетом опыта

цикла открытых

уроков

«Проектория»,

не менее 60%

Управление

образования,

ОО

Прохождение

обучающимися 6-11

классов

профессиональных проб

в рамках реализации

Федерального проекта

«Билет в будущее»

Март, апрель Доля

обучающихся 6-

11, прошедших

профессиональн

ые пробы в

рамках

реализации

Федерального

проекта

«Билет в

будущее», не

менее 10%

Управление

образования,

ОО

Организация встреч с

представителями разных

профессий

В течение

учебного

года

Информационная

справка

ОО

Участие в

профориентационных

мероприятиях,

проводимых ЦЗН

Менделеевского района

В течение

учебного

года

Информационная

справка

Управление

образования,

Проведение

родительских собраний

по теме

профессиональной

ориентации и

самоопределения

школьников

В течение

учебного года

Протокол

собрания

ОО

Проведение

психологических

консультаций,

индивидуальной и

групповой работы с

выпускниками 9 и 11

классов по теме

самоопределения,

профессионального

обучения и

дальнейшего

трудоустройства

Январь,

февраль

Информационная

справка

ОО

Организация районных

семинаров, совещаний по

актуальным вопросам

профориентационной

работы

В течение

учебного

года, не

менее 2 раз в

год

Информационные

материалы по

итогам

совещаний,

аналитическая

справка

Управление

образования,

ОО

Целевой ориентир: профильное обучение

Поступление

выпускников 9 и 11

классов в ПОО и ОО

ВО по профилю

обучения

Июнь, июль Доля

выпускников 9 и

11 классов,

поступивших в

ПОО и ОО ВО по

профилю обучения

не менее 80%

ОО

Выбор выпускниками 11

классов для сдачи ЕГЭ

предметов,

соответствующих

профилю обучения

До 1

февраля

Доля

выпускников 11

классов,

выбравших для

сдачи ЕГЭ

предметы,

соответствующ

ие

профилю обучения

не менее 90%

ОО

Получение

обучающимися

дополнительного

образования в кружках и

секциях предпрофильной

и профильной

направленностей

В течение

года

Доля

обучающихся,

получающих

дополнительное

образование в

кружках и

секциях

предпрофильной

и профильной

направленностей,

не менее

30%

ОО

Целевой ориентир: проведение ранней профориентации обучающихся

Участие обучающихся

начальных классов в

профориентационных

мероприятиях

В течение

учебного года

Доля

обучающихся

начальных

классов,

принявших

участие в

профориентацио

нных

мероприятиях, к

общему

количеству

обучающихся

начальных

классов, не

менее 80%

ОО

Целевой ориентир: проведение профориентации обучающихся с ОВЗ

Участие обучающихся с

ОВЗ в

профориентационных

мероприятиях

В течение

учебного года

Доля

обучающихся с

ОВЗ, принявших

участие в

профориентацион

ных

мероприятиях, от

общего

количества

обучающихся с

ОВЗ, не менее 80%

ОО

Целевой ориентир: осуществление взаимодействия образовательных

организаций с учреждениями/предприятиями

Проведение Районного

дня профориентации

Участие в мероприятии

представителей ЦЗН,

учреждений СПО, ВПО

(НГПУ, ЕИ КФУ)

Март-апрель Аналитическая

спрака

Управление

образования,

учреждения

СПО, ВПО

Организация и

проведение

профориентационных

мероприятий для

обучающихся с

привлечением

предприятий/учреждени

й

В течение

учебного года

Количество

проведенных

профориентацио

нных экскурсий

(иных

мероприятий) на

предприятия/учр

еждения для

учащихся (как в

ОО,

так и выездных)

ОО,

Управление

образования,

предприятия,

учреждения

Заключение

договоров/соглашений о

взаимодействии по

вопросам

профессиональной

ориентации, заключенных

ОО с

учреждениями/предприяти

ями

В течение

учебного года

Количество

заключенных

договоров/согла

шений о

взаимодействии

по вопросам

профессионально

й ориентации,

заключенных ОО

с

учреждениями/пр

едприяти ями

ОО,

предприятия,

учреждения

Информационная и

организационно-

методическая поддержка

профориентационных

мероприятий

В течение

учебного года

Размещение в

социальных сетях,

на сайте

управления

образования

Управление

образования,

ОО

информации о

профориентацион

ных

мероприятиях

Целевой ориентир: содействие в удовлетворении потребности в кадрах на

основе анализа рынка труда Менделеевского района и  Республики Татарстан

Анализ рынка труда

Менделеевского района

и  Республики

Татарстан

декабрь Информационная

справка о

востребованных

профессиях

Управление

образования,

Зам. главы по

экономике и

ТОСЭР

Исполнитель

ного

комитета

ММР

Ориентирование

выпускников 9 и 11

классов на поступление

на востребованные

специальности

В течение

учебного года

Доля

выпускников 9 и

11 классов,

выбравших для

поступления

востребованные

в

Менделеевском

районе/

Республике

Татарстан

специальности, к

общему числу

выпускников 9 и

11 классов не

менее 50%

ОО

Целевой ориентир: развитие конкурсного движения профориентационной

направленности

Организация проведения

районных

профориентационных

конкурсов для

обучающихся

В течение

учебного года

Аналитическая

справка по итогам

проведения

конкурсов

Управление

образования,

ОО

Участие обучающихся в

различных конкурсах

профориентационных

конкурсах

(республиканский

конкурс «Хакатон-

формула жизни»,

районные конкурсы и

В течение

учебного года

Доля

обучающихся,

принявших

участие в

конкурсах

профориентацион

ной

направленности,

ОО,

Управление

образования

пр.) к общему

количеству

обучающихся,

не менее 10%